Pero Ares para su vida del e para la vida de otras dos personas después del que la dicha abadesa e
convento que deven dexar e deseen la dicha casaria e herdades al dicho Alfonso Rodríguez por su
vida del e no mas pues que la dicha Teresa Ares su esposa, fija del dicho Pero Ares, gelo mando e
por ende mando que gelo desen e desembragasen que gelo non tomen en toda la dicha vida del
dicho Alfonso Rodríguez e non mas e fallo quel dicho Afonso Rodríguez que debe tomar e reçebir e
que tome e reçeba la dicha casaria e herdades e que debe e que de todos los fueros e rentas e
servicios en todas las otras cosas contenidas en la dicha carta de composición quel dicho Pero
Yanes ovo con la dicha abadesa e convento segundo que mejor e mas compridamente se contienen
en la dicha carta del aforamiento...”. 

17- Archivo  Histórico  Nacional.  Clero.  Antealtares,  carp  523/2.  (Se  conserva  una  copia  en
pergamino algo posterior en el Archivo de San Payo de Antealtares. Sección de pergaminos. San
Esteban de Chouzán)

Real carta del rey Juan I por la cual manda a Vasco Gómez das Seixas que deje la encomienda
del monasterio de San Esteban de Chouzán.

[28 de diciembre de 1380. Medina del Campo]

“Don Johan por la gracia de dios Rey de castiella, de leon, de toledo, etc. A vos Vasco gomez de
xexas nuestro vasallo. Salud et gracia bien sabedes. Como en las cortes que nos fizimos en soria
este año de la era desta carta nos fue querelado et pedido por los perlados que conozco eran en las
dichas  cortes  en  nombre  de  los  abbades  priores  et  abadesas  et  prioras  et  otras  personas
eclesiásticas de los monesterios et iglesias  que son en los nuestros Regnos. Como siendo los dichos
monesterios et iglesias fondados et dotados de los reyes onde nos venimos. Et por los condes don
Sancho. Et por los señores de lara et de vizcaya que algunos rricos omes et caballeros et escuderos
atrvidamiente sin razón et sin derecho non catando el servicio de dios nin el perigo de sus almas
que ocupavan et tomavan los lugares et aldeas et vasallos de los dichos monesterios Et iglesias en
nombre de encomienda levando dellos dineros et pan et otras cosas et faciendoles servir por sus
cuerpos asi en lavores de sus heredades, como de castiellos et fortalezas que fazian et en todad
servidumbre como se fuesen esus vasallos exentos. Et non dando lugar a los dichos abbades et
priores, abadesas et prioras et regidores de los dichos monesterios et iglesias para se servir de los
dichos sus vasallos por la qual razón los dichos monesterios et  iglesias eran venidos en grant
pobredat et se non podian mantener nin fazier aquel ervicio que a dis debían por las almas de
aquellos que los fundaron et dotaron. Et que nos pedian por serviço de dios et delos santos a cuyo
nombre los dichos monesterios et iglesias eran fundados quellos quisiésemos defender et guardar
mandando sobrello lo que la nuestra merced fuesse. Et vos viendo que nos pedian derecho et por
que las tales encomiendas en tal manera son contra derecho et deservici de dios et perigo de las
almas de los que asi las tienen. Et porque a nos pertenece guardarlos et defenderlos toviemos por
bien  que  todos  los  abbades  et  priores  et  abadesas  et  prioras  et  otras  personas  eclesiásticas
qualesquier  pareciesen ante nos  fasta tres  meses  a mostrar  los previlegios que sobresta razón
tenran et eso meesmo los condes et duques et rricos omes et caballeros et escuderos qye tenian las
dichas encomiendas a dossier porque razón lo fazian et levavan las dichas encomiendas porque lo
nos sopiesemos et  mandasemos sobre ellos lo que fuese derecho sobre lo qual nos diemos por
jueces para ello a pero lopez de ayala et a Johan martinez de rroias nuestros vasallos et alvar
martinez et a pero ferrandes doctores oidores de la nuetra audiencia para quello librasen según
que  fallasen  por  fuero  et  por  derecho.  Ante  los  quales  paresceu  don  oían  perez  abbat  del
monesterio de sant salvador de Chantada en nombre en nombre de doña elvira arias abadesa del
monesterio de sant estevan de chocan et del convento del dicho monesterio fondado et doctado por
el  rrey don fernando fijo  del  emperador don alfon et  por  los  otros  rreys  et  infantes onde nos
venimos que  vos  el  dicho vasco gomez  que  tenedes  encomienda.  Contra voluntad de la  dicha
abadesa et del dicho convento. El coto de sancte estevan de chocan que es del dicho monesterio et
todas las otras herdades et vasallos quel dicho monesterio a en tierra de chantada en el cual dicho
coto, herdades et vasallos del dicho monesterio echavades peça de pechos et de pedidos et servicios
de pan et de vino et de puercos et de carneros et de vacas et de dineros et de otras cosas afueras
destas por voz de encomienda. Et los fazedes yr por sus cuerpos a los lavores de las cercas et
fortalezas que fazedes et a todas las otras servidumbres quelles mandades. Et vos servides dellos
asy como se fuesen vuestros vasallos mesmos solariegos et mucho mas en tal manera que mays
conocían a vos por señor que non a la dicha abadesa et al dicho convento. En lo qual dixo quel

dicho monestrio et el dicho su coto et vasallos que reçebian grand agravio et dampno. Et pedio a
los dichos juezes que nos demos para esto que dicho es sobrello comprimiento de derecho. Et los
dichos jueces visto todo esto que sobredicho es et los previlegios et rrecabdos quel dicho abbat en
nombre del  dicho  monesterio  ante  ellos  presento.  Et  em como vos  el  dicho  vasco gomez  nos
pareciestes en el dicho prazo de los dichos tres meses a dossier ni a mostrar derecho si lo vos
aviedes en la dicha razón avido et requerido sobre todo su consejo fallaron que vos el dicho vasco
gomez non pareciestes en el dicho prazo de los dichos tres meses a dossier ni a mostrar derecho si
lo vos aviedes en la dicha razón avido et requerido sobre todo su consejo fallaron que vos el dicho
vasco gomez non podierades tomar a la abbadesa  et al dicho monesterio por encomiendo nin por
otra manera el dicho coto et herdades et vasallos que fueron dados al dicho monesterio por los
condes et  condesas et  rreys et  rreynas onde nos venimos,  nin los cotos et  hirdades quel dicho
monesterio et las abadesas que fueron del compraron o ovieron en donación o en otra manera
cualquier de algunas personas onde non decendedes vos el dicho vasco gomez et mandaron quelles
dexasedes et  desembargasedes  el  dicho coto et  vasallos et  hirdades que lles  avedes  tomado et
tenido contra derecho. Et otrosi mandaron que tornasedes et pagasedes al dicho monesterio et a los
dichos  sus  vasallos  et  coto  et  herdades  et  vasallos  todos  los  mrs.  et  pan  et  outras  cousas
qualesquier  quelles  avedes  tomado et  levado dellos.  Desde que  nos  mandamos dar  las  dichas
nuestras cartas en la dicha cibdad de soria sobre esta Razon. Et este todo mandaron feziesedes et
cunplisedes  non  enbargantes  qualesquier  pleitos  et  posturas  et  contratos  et  juramientos  et
avenencias quela dicha abadesa et convento del dicho monesterio o el dicho su coto et vasallos
oviesen fecho convosco o con otros por ellos sobresta razón de las dichas encomiendas et coto et
hirdades et vasallos. Lo qual dieron todo por Roto et baldio et ninguno. Et mandaron dar esta
nuestra carta a la dicha abadesa et convento del dicho monesterio sobre esta razón. Porque vos
mandamos vista esta nuestra carta o el traslado, etc... dada en medina del campo, veynte et ocho
dias de deziembre Era de mill et quatrocientos et diez et ocho anos. Yo lous ferrandez escribano del
rrey la fiz escribir por mandado del rrey et de los dichos juezes por quanto fue asi librado”